

RISPOSTE A RICHIESTA DI CHIARIMENTI

Domanda

Si chiede di conoscere nome ed ubicazione dell'outsourcer uscente.

Risposta

L'attuale outsourcer è **Microdisegno S.R.L.**, con sede a Lodi in Via del Commercio 3 (Frazione S. Grato), dove è ubicato il deposito.

Domande

Con riferimento alla gara in oggetto, si richiedono alla Stazione Appaltante i seguenti chiarimenti:

Quesito n. 1: quanti sono - indicativamente - i contenitori in cui sono attualmente contenuti i materiali cartacei della Biblioteca Comunale? Se, come si ritiene, si tratta di scatole in cartone, quali sono le loro dimensioni? Il materiale reso a bocca di magazzino sarà posto su bancali per facilitarne la movimentazione?

Quesito n. 2: Nel silenzio del capitolato e del bando di gara, si ritiene che sia possibile anche utilizzare vettori per la consegna ed il recapito dei materiali richiesti in visione. La circostanza viene confermata?

Quesito n. 3: Quando saranno messi a disposizione dell'aggiudicatario gli elenchi di consistenza, (anche) in formato digitale?

Risposte

N. 1: i contenitori sono indicativamente 1800. Si evidenzia, inoltre, che c'è una parte di materiale non condizionata in scatole (in forma di materiali rilegati di grande formato) che comunque rientra insieme ai 1800 contenitori nel computo dei metri lineari dichiarati nella documentazione di gara. Le scatole in cartone sono di due formati e misurano cm 50x40x20 e cm 38x40x35. Il materiale reso a bocca di magazzino sarà posto su bancali per facilitarne la movimentazione.

N. 2: Si conferma. L'importante è che vengano rispettati i tempi di consegna previsti dal capitolato.

N. 3: Gli elenchi informatizzati di consistenza saranno messi a disposizione al momento dell'avvenuta aggiudicazione

Domanda:

Nel Capitolato D'appalto all'art. 6.2 si specifica che l'affidatario "dovrà essere in possesso delle seguenti certificazioni: - UNI EN ISO 27001:2017 - UNI EN ISO 14001:2015 - ISO 9001:2015". Tuttavia, nel Bando disciplinare di gara i Requisiti di idoneità tecnico/professionale previsti dall'art. 3.4 richiedono solo "il possesso di certificazioni di un sistema di gestione della qualità certificato UNI EN ISO 9001". Si richiede quindi un chiarimento sul punto e cioè se il possesso della certificazione UNI ES ISO 27001:2017 sia un requisito di partecipazione necessario a pena di esclusione oppure se sia sufficiente la sola ISO 9001.

Risposta:

Si tratta di un refuso del quale ci scusiamo. Per partecipare alla gara, è necessario il solo possesso di certificazioni di un sistema di gestione della qualità certificato UNI EN ISO 9001. Pertanto, l'art. 6 si deve intendere riformulato come di seguito:

"ARTICOLO 6 - DESCRIZIONE GENERALE DEL SERVIZIO

(omissis)

2. L'aggiudicatario dovrà:

- essere in possesso del relativo certificato di agibilità del deposito e del certificato di prevenzione incendi;
- essere in possesso delle autorizzazioni amministrative atte a soddisfare i requisiti previsti dalla normativa sui beni librari;

- essere in possesso delle certificazioni di un sistema di gestione della qualità certificato UNI EN ISO 9001 o EMAS attinente al settore oggetto di gara in corso di validità alla scadenza del termine di presentazione delle offerte.

L'aggiudicatario... (omissis)"

Domande:

Si inoltrano 3 quesiti:

1. In riferimento al Disciplinare art. 3.4 (requisiti di capacità economico/finanziaria) si chiede di specificare che il valore medio annuo pari a € 30.000 del servizio analogo richiesto a comprova non sia comprensivo di Iva e che debba essere raggiunto con un unico contratto.
2. In riferimento al Disciplinare art. 3. si chiede conferma che il requisito di capacità economico/finanziaria di un servizio analogo riguardi esclusivamente servizi forniti a Biblioteche e non possa riguardare servizi generici di gestione documenti cartacei forniti a Enti o società private.
3. In riferimento al Capitolato Tecnico Art. 6 punto 2, restando ferme le tempistiche relative al servizio di recapito a scopo di consultazione dei materiali librari che dovrà essere svolto entro n. 1 giorno lavorativo dalla richiesta e considerando come fascia oraria della consegna quella dell'orario degli uffici Biblioteca, si chiede conferma che non ci siano limiti geografici di posizionamento del materiale librario sul territorio nazionale.

Risposte

N. 1: Si confermano entrambe le affermazioni

N. 2: Per "analogo" si deve intendere qualunque servizio di deposito di materiale librario o archivistico fornito a favore di soggetti sia pubblici che privati.

N. 3: nel capitolato non sono previsti limiti territoriali, fermo restando gli obblighi di consegna dei materiali richiesti entro i tempi previsti dal capitolato.

Domande:

Pregasi comunicare cosa si intende per ricerca consistente in tre volumi oppure 3 fascicoli. Trattasi di 3 consegne distinte oppure raggruppate in un'unica consegna?

Inoltre volevamo porre all'attenzione della Stazione Appaltante il comma 8 dell'articolo 93 del D.Lgs 50/16 e smi:

"L'offerta è altresì corredata, a pena di esclusione, dall'impegno di un fideiussore, anche diverso da quello che ha rilasciato la garanzia provvisoria, a rilasciare la garanzia fideiussoria per l'esecuzione del contratto, di cui agli articoli 103 e 104, qualora l'offerente risultasse affidatario. Il presente comma non si applica alle microimprese, piccole e medie imprese e ai raggruppamenti temporanei o consorzi ordinari costituiti esclusivamente da microimprese, piccole e medie imprese."

Vi preghiamo, eventualmente se è possibile, di eliminare tale condizione a quel tipo di imprese che partecipano alla procedura.

Risposte

La previsione del capitolato sta a significare che il Comune potrà richiedere contestualmente fino a 3 volumi o fascicoli raggruppabili in unica consegna. Se il Comune dovesse richiedere contestualmente più di 3 volumi o fascicoli, saranno considerate più consegne: ad esempio, se il Comune dovesse richiedere contestualmente la consegna di 5 volumi, all'aggiudicatario sarà riconosciuto il prezzo relativo a n. 2 consegne. **Per quanto concerne le scatole, una singola scatola equivale a una consegna. La richiesta contestuale di più scatole comporta che all'aggiudicatario sia riconosciuto il prezzo relativo a tante consegne quante sono le scatole.**

Quanto alla dichiarazione di impegno al rilascio di una garanzia definitiva, si conferma che il concorrente che appartenga a una delle categorie riportate nel comma 8 dell'articolo 93 del D.Lgs 50/16 e smi (microimprese, piccole e medie imprese, raggruppamenti temporanei o consorzi ordinari costituiti esclusivamente da microimprese, piccole e medie imprese) non è tenuto alla presentazione di tale dichiarazione, mentre per le im.prese non rientranti in tali categorie, l'obbligo permane.

Domanda

Al fine di valutare la partecipazione alla procedura e l'impegno da approfondire, vi preghiamo di comunicare quante richieste di consegna (fascicoli, volumi e scatole) ci sono state negli ultimi 4 anni, distinte per anno.

Risposta

Le richieste di consegna sono state:

2018: 74

2019: 17

2020: 5

2021 (a tutto il 30/9/21): 19

Ovviamente i numeri risentono della pandemia soprattutto per l'anno 2020. **Le discrepanze numeriche tra un anno e l'altro sono date anche dalla variabilità nel numero di richieste documentali inoltrate, sia per soddisfare la domanda dell'utenza sia per le esigenze dell'ufficio di avere in sede i materiali.**

Per cosa si debba intendere per "consegna", si veda la risposta al quesito precedente.